

109/2025-M

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

109/2025-M

1. Who wrote Unniyadi Charitham?

(A) Rayarambilla	(B) Damodara Chakkyar
(C) Kerala Varma	(D) Appan thampuran

2. Who started the journal Bahishkrit Bharat?

(A) B.R. Ambedkar	(B) Karsondas Mulji
(C) Bhan Daji	(D) Jotiba Phule

3. What was the main slogan of the Bolsheviks during the revolution?

(A) Liberty Equality Fraternity	(B) Workers of the world
(C) Peace, Land and Bread	(D) Down with the Tsar

4. The National Security Guard (NSG) works under which union ministry?

(A) Ministry of commerce and industry	(B) Ministry of home affairs
(C) Ministry of culture	(D) Ministry of communications

5. Doldrums, region characterized by calm air movements, is found in which of the following pressure belts?

(A) Subtropical high-pressure belt	(B) Equatorial low-pressure belt
(C) Subpolar low-pressure belt	(D) Polar high-pressure belt

6. Consider the following rivers

(I) Sharavati	
(II) Tapi	
(III) Narmada	
(IV) Vaigai	

Select the rivers that flow in a rift valley:

(A) (I) and (III)	(B) (II) and (III)
(C) (I) and (II)	(D) (III) and (IV)

7. Which among the following is the oldest irrigation project in Kerala?

(A) Malampuzha irrigation project	(B) Pothundi project
(C) Peechi irrigation project	(D) Neyyar irrigation project

1. ഉള്ളിയാടിചരിതം എഴുതിയത് ആരാൺ?

(A) രയരംബില്ല	(B) ദോമോദര ചാക്യാർ
(C) കേരളവർമ്മ	(D) അപ്പൻ തമ്പുരാൻ
2. ബഹിഷ്കൃത് ഭാരത് എന്ന ജേണൽ ആരംഭിച്ചത് ആരാൺ?

(A) ബി.ആർ. അംബേദ്കർ	(B) കർസോണാന് മുൻജി
(C) ഭാൻ ഭാജി	(D) ജോതിബൈ ഹുലെ
3. വിപ്പവകാലത്ത് ബോൾഡെഴവിക്കുകളുടെ പ്രധാന മുദ്രാവാക്യം എന്തായിരുന്നു?

(A) സപാതന്ത്ര്യം സമത്പം സാഹോദര്യം	(B) ലോക തൊഴിലാളികൾ
(C) സമാധാനം, ഭൂമി, അപ്പം	(D) ധ്യാൻ വിത്ത് ദ സാർ
4. ദേശീയ സുരക്ഷാ സേന (NSG) എത്ര കേരള മന്ത്രാലയത്തിന് കീഴിലാണ് പ്രവർത്തിക്കുന്നത്?

(A) വാൺജ്യ വ്യവസായ മന്ത്രാലയം	(B) ആഭ്യന്തര മന്ത്രാലയം
(C) സാംസ്കാരിക മന്ത്രാലയം	(D) ആശയവിനിമയ മന്ത്രാലയം
5. താഴെപ്പറയുന്ന എത്ര മർദ്ദ വലയത്തിലാണ്, ശാന്തമായ വായു ചലനങ്ങൾ ഉള്ള പ്രദേശമായ ഡോർഡൈസ് കാണപ്പെടുന്നത്?

(A) ഉപച്ഛാമേവലാ ഉയർന്ന-മർദ്ദ വലയം	(B) ഭൂമഖ്യരേവാ താഴ്ന്ന-മർദ്ദ വലയം
(C) ഉപയുവ താഴ്ന്ന-മർദ്ദ വലയം	(D) ധൂവ ഉയർന്ന-മർദ്ദ വലയം
6. താഴെപ്പറയുന്ന നദികൾ പരിഗണിക്കുക :

(I) ശരാവതി	(II) തപ്തി
(III) നർമ്മദ	(IV) വൈതി

 വിളക്കിൽ താഴ്വരയിൽ ഒഴുകുന്ന നദികൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക :

(A) (I), (III)	(B) (II), (III)
(C) (I), (II)	(D) (III), (IV)
7. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ കേരളത്തിലെ എറ്റവും പുരാതന ജലസേചന പദ്ധതി എന്താണ്?

(A) മലസുച ജലസേചന പദ്ധതി	(B) പോത്തുണ്ടി പദ്ധതി
(C) പീച്ചി ജലസേചന പദ്ധതി	(D) നെയ്യാർ ജലസേചന പദ്ധതി

8. Which of the following space mission brought Indian astronaut Shubhanshu Shukla to the International Space Station?
- (A) Gaganyaan - 4 (B) Artemis mission - 2
(C) Axiom mission - 4 (D) Blue Origin NS - 18
9. Which of the following is not a correct match of Five-Year Plan and its objective?
- (A) Tenth Plan — Faster and More Inclusive Growth
(B) Eighth Plan — Economic reforms and stabilization
(C) Twelfth Plan — Faster, Sustainable and More Inclusive Growth
(D) Ninth Plan — Growth with Social Justice and Equality
10. Which of the following correctly differentiates the role of NITI Aayog from that of the erstwhile Planning Commission?
- (A) NITI Aayog retains the power to allocate funds to states, unlike the Planning Commission
(B) NITI Aayog follows a bottom-up approach to planning with emphasis on cooperative federalism, while the Planning Commission followed a top-down model
(C) NITI Aayog prepares Five-Year Plans for the economy, while the Planning Commission only gave policy advice
(D) NITI Aayog is a constitutional body, while the Planning Commission was a statutory body
11. What is the GST rate of capital goods in the country?
- (A) 0% (B) 5%
(C) 12% (D) 18%
12. Which of the following states benefited the most during the initial phase of the Green Revolution in India?
- (A) Bihar and Odisha (B) Punjab and Haryana
(C) West Bengal and Assam (D) Rajasthan and Madhya Pradesh

8. ഇന്ത്യൻ ബഹിരാകാശയാത്രികനായ ശുഭാസ്ത്രം ശുട്ടീയെ അന്താരാഷ്ട്ര ബഹിരാകാശ നിലയത്തിലേക്ക് കൊണ്ടുവന്ന ബഹിരാകാശ ദാത്യം എതാണ്?
- (A) ഗഗൻയാൻ - 4 (B) ആർട്ടെമിസ് ദാത്യം - 2
 (C) ആക്സിയം ദാത്യം - 4 (D) ബുദ്ധ റിജിൽ എൻപ്രൈസ് - 18
9. പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയും അതിന്റെ ലക്ഷ്യവും തമിൽ ശരിയായ പൊരുത്തമില്ലാത്തത് താഴെതന്നെങ്ങിൽ എതാണ്?
- (A) പത്താം പദ്ധതി - വേഗതയേറിയതും കൂടുതൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്നതുമായ വളർച്ച (B) ഐട്ടാം പദ്ധതി - സാമ്പത്തിക പരിഷ്കാരങ്ങളും സ്ഥിരതയും (C) പ്രത്യാണാം പദ്ധതി - വേഗതയേറിയതും സുസ്ഥിരവും കൂടുതൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്നതുമായ വളർച്ച (D) ഒമ്പതാം പദ്ധതി - സാമൂഹിക നീതിയും സമത്പരവും ഉള്ള വളർച്ച
10. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് മുൻകാല ആസൃതണ കമ്മീഷൻ പകിൽ നിന്ന് നിതി ആയോഗിന്റെ പകിംഗ ശരിയായി വേർത്തിരിക്കുന്നത്?
- (A) ആസൃതണ കമ്മീഷനിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമായി, സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് ഫണ്ട് അനുവദിക്കാനുള്ള അധികാരം നിതി ആയോഗ് നിലനിർത്തുന്നു (B) സഹകരണ പെയറലിസ്റ്റുകൾ ഉണ്ടാക്കിക്കൊണ്ട് താഴെത്തടിൽ നിന്നുള്ള ആസൃതണ സമീപനമാണ് നിതി ആയോഗ് പിന്തുടരുന്നത്, അതേസമയം ആസൃതണ കമ്മീഷൻ മുകളിൽ നിന്ന് താഴേക്ക് പോകുന്ന ഒരു മാത്രകയാണ് പിന്തുടരുന്നത് (C) സമാർപ്പിക്കാതെ നിതി ആയോഗ് പഞ്ചവത്സര പദ്ധതികൾ തയ്യാറാക്കുന്നു, അതേസമയം ആസൃതണ കമ്മീഷൻ നയപരമായ ഉപദേശം മാത്രമാണ് നൽകുന്നത് (D) നിതി ആയോഗ് ഒരു ഭരണപദ്ധതി നിയമാനുസ്യത സ്ഥാപനമായിരുന്നു
11. രാജ്യത്ത് മൂലധന വസ്തുക്കളുടെ ജിപ്പുസ്ടി നിരക്ക് എത്രയാണ്?
- (A) 0% (B) 5%
 (C) 12% (D) 18%
12. ഇന്ത്യയിൽ ഹരിത വിപ്പവത്തിന്റെ പ്രാരംഭ ഘട്ടത്തിൽ എറ്റവും കൂടുതൽ പ്രയോജനം നേടിയ സംസ്ഥാനങ്ങൾ എതാണ്?
- (A) ബീഹാർ, ഓഡിഷ (B) പഞ്ചാബ്, ഹരിയാന (C) പാശ്ചിം ബംഗാൾ, അസം (D) രാജസ്ഥാൻ, മധ്യപ്രദേശ്

13. Consider the following statements about Kerala's use of delegated legislation and the constitutional safeguards in place to check administrative overreach:

1. The Kerala Legislature's Committee on Subordinate Legislation is empowered to scrutinize all executive rule-making that exceeds the scope of the enabling Act.
2. Judicial review of delegated legislation in Kerala is limited only to procedural irregularities, not to the merits or policy content of the rule.
3. The Kerala High Court has consistently upheld the requirement of "laying procedure" for all major delegated legislations before the Legislative Assembly.
4. Delegated legislation in Kerala often operates without the provision for public consultation, which limits participatory governance.

Which of the statements given above is/are correct?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) 1 and 4 only | (B) 2 and 3 only |
| (C) 1, 3 and 4 only | (D) 1, 2 and 3 only |

14. Kerala's approach to disaster management reflects a multi-tiered institutional structure and integration with developmental planning. Consider the following table showing administrative bodies and their roles:

Authority	Role in Disaster Management
(i) State Disaster Management Authority (SDMA)	(1) Final authority for sanctioning district-level response plans
(ii) District Disaster Management Authority (DDMA)	(2) Headed by the District Collector and implements local strategies
(iii) Local Self-Government Institutions (LSGIs)	(3) Coordinate with central forces for rescue operations
(iv) State Planning Board	(4) Mainstreams disaster risk reduction into state planning

Which of the following is the correct match of authorities with their roles?

- | | |
|--|--|
| (A) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1) | (B) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4) |
| (C) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(4), (iv)-(3) | (D) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1) |

13. ഭരണപരമായ അതിരുക്കപ്പ് തടയുന്നതിനായി കേരളം നിയുക്ത നിയമനിർമ്മാണത്തിൻ്റെ ഉപയോഗത്തെയും നിലവിലുള്ള ഭരണഘടനാപരമായ സുരക്ഷയെയും കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :

1. പ്രാപ്തമാക്കുന്ന നിയമത്തിൻ്റെ പരിധി കവിയുന്ന എല്ലാ എക്സിക്യൂട്ടീവ് റൂൾ-മേക്കിംഗും പരിശോധിക്കാൻ കേരള നിയമസഭയുടെ സഖ്യാർഥിനേറ്റ് ലൈജിസ്റ്റുകൾ കമ്മിറ്റിക്ക് അധികാരമുണ്ട്.
2. കേരളത്തിലെ നിയുക്ത നിയമനിർമ്മാണത്തിൻ്റെ ജൂഡിഷ്യൽ അവലോകനം നടപടിക്രമപരമായ ക്രമക്രോകളിൽ മാത്രം പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു, നിയമത്തിൻ്റെ ഗുണങ്ങളിലോ നയപരമായ ഉള്ളടക്കത്തിലോ അല്ല.
3. നിയമസഭയ്ക്ക് മുമ്പാകെ എല്ലാ പ്രധാന നിയുക്ത നിയമനിർമ്മാണങ്ങൾക്കും "നടപടിക്രമം സ്ഥാപിക്കൽ" എന്ന അവധ്യക്രത കേരള പൊക്കോട്ടി സ്ഥിരമായി ശരിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട്.
4. കേരളത്തിൽ നിയുക്ത നിയമനിർമ്മാണം പലപ്പോഴും പൊതുജനാഭിപ്രായ ത്തിനുള്ള വ്യവസ്ഥയില്ലാതെ പ്രവർത്തിക്കുന്നു, ഈ പകാളിത്ത ഭരണത്തെ പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നു.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) 1, 4 മാത്രം | (B) 2, 3 മാത്രം |
| (C) 1, 3, 4 മാത്രം | (D) 1, 2, 3 മാത്രം |

14. ഭൂരംഗനിവാരണത്തോടുള്ള കേരളത്തിൻ്റെ സമീപനം ബഹുതല സ്ഥാപന ഘടനയെയും വികസന ആസൃതാവുമായുള്ള സംയോജനത്തെയും പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നു. ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളെയും അവധ്യാദ രോളുകളെയും കാണിക്കുന്ന താഴെപ്പറയുന്ന പട്ടിക പരിഗണിക്കുക :

- | അതോറിറ്റി | ഭൂരംഗനിവാരണ അതോറിറ്റി പക്കജില്ലാ തല പ്രതികരണ പദ്ധതികൾ അനുമതി നൽകുന്നതിനുള്ള അന്തിമ അധികാരം |
|--|--|
| (i) സംസ്ഥാന ഭൂരംഗനിവാരണ അതോറിറ്റി (SDMA) | (1) ജില്ലാ കളക്ടർ നയിക്കുകയും പ്രാദേശിക തന്ത്രങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു |
| (ii) ജില്ലാ ഭൂരംഗനിവാരണ അതോറിറ്റി (DDMA) | (2) രക്ഷാപ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി കേന്ദ്ര സേനയുമായി എക്കോപിപ്പിക്കുക |
| (iii) തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ (LSGI) | (3) സംസ്ഥാന ആസൃതാവകാൾ ലേക്ക് ഭൂരംഗസാധ്യതാ ലഭ്യകരണം മുഖ്യാരയിലേക്ക് കൊണ്ടുവരിക |
| (iv) സംസ്ഥാന ആസൃതാവകാൾ | (4) സംസ്ഥാന ആസൃതാവകാൾ ലേക്ക് ഭൂരംഗസാധ്യതാ ലഭ്യകരണം മുഖ്യാരയിലേക്ക് കൊണ്ടുവരിക |

താഴെ പറയുന്നവയിൽ എതാണ് അധികാരികളുടെ രോളുകളുമായി ശരിയായ പൊരുത്തം?

- | | |
|--|--|
| (A) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1) | (B) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4) |
| (C) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(4), (iv)-(3) | (D) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1) |

15. Which of the following best explains why the implementation of Land Reforms in Kerala succeeded in altering the agrarian structure, yet failed to generate proportionate rural industrialisation or employment growth?

- (A) The Land Reforms were legally weak and lacked proper enforcement mechanisms.
- (B) The redistribution of land was limited to barren, non-cultivable holdings
- (C) Land Reforms removed absentee landlordism but failed to integrate with a long-term rural economic strategy
- (D) The high literacy rate in rural areas led to large-scale migration, making local development unfeasible

16. With reference to the functions and limitations of the Kerala State Planning Board(KSPB), consider the following statements:

- 1. The KSPB operates independently of the Finance Department and prepares the budget for developmental sectors.
- 2. KSPB's advisory role ensures participatory planning, but it lacks statutory powers to enforce implementation.
- 3. One of the key functions of the KSPB is to harmonize the objectives of the Five-Year Plans with the State's annual plans.
- 4. KSPB directly monitors the performance of the Local Self-Government Institutions (LSGIs) in real time using GIS-based platforms.

Which of the statements given above are correct?

- (A) 2 and 3 only
- (B) 1, 2 and 4 only
- (C) 2, 3 and 4 only
- (D) 1 and 3 only

15. കേരളത്തിൽ ഭൂപരിഷ്കരണം നടപ്പിലാക്കിയത് കാർഷിക ഘടനയിൽ മാറ്റം വരുത്തുന്നതിൽ വിജയിച്ചുകൊണ്ടും ആനുപാതികമായ ശ്രാവിണ വ്യവസായ പത്രകരണമോ തൊഴിൽ വളർച്ചയോ സ്വാഖ്യിക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടിരുന്ന കാരണം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് എറ്റവും നന്നായി വിശദീകരിക്കുന്നത്?
- (A) ഭൂപരിഷ്കരണങ്ങൾ നിയമപരമായി ദുർബലമായിരുന്നു, ശരിയായ നിർവ്വഹണ സംവിധാനങ്ങളെ അത് തകർത്തു
 - (B) ഭൂമിയുടെ പുനർവ്വിതരണം തരിശുഭൂമിയായതും കൃഷി ചെയ്യാൻ യോഗ്യമല്ലാത്തതുമായ ഭൂമിയിലേക്ക് മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തി
 - (C) ഭൂപരിഷ്കരണങ്ങൾ അസാന്നിയ്യ ഭൂവൃദ്ധമന്മാതരയെ ഉല്ലാതാക്കി, പക്ഷേ ദീർഘകാല ശ്രാവിണ സാമ്പത്തിക തന്റവുമായി സംയോജിപ്പിക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടു
 - (D) ശ്രാമപ്രദേശങ്ങളിലെ ഉയർന്ന സാക്ഷരതാ നിരക്ക് വലിയ തോതിലുള്ള കൂടിയേറ്റത്തിന് കാരണമായി, ഒരു പ്രാദേശിക വികസനം അസാധ്യമാക്കി
16. കേരള സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡിയിൽ (KSPB) പ്രവർത്തനങ്ങളെയും പരിമിതികളെയും പരാമർശിച്ച്, താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :
1. കെഎസ്പിബി ധനകാര്യ വകുപ്പിൽ നിന്ന് സ്വത്രമായി പ്രവർത്തിക്കുകയും വികസന മേഖലകൾക്കായി ബജറ്റ് തയ്യാറാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു
 2. കെഎസ്പിബിയുടെ ഉപദേശക പക് പകാളിത്ത ആസൂത്രണം ഉറപ്പാക്കുന്നു, പക്ഷേ അത് നടപ്പിലാക്കൽ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുള്ള നിയമപരമായ അധികാരങ്ങളെ തകർക്കുന്നു.
 3. കെഎസ്പിബിയുടെ പ്രധാന പ്രവർത്തനങ്ങളിലോന്ന് പദ്ധതികളും പദ്ധതികളും ലക്ഷ്യങ്ങളും സംസ്ഥാനത്തിൽ വാർഷിക പദ്ധതികളുമായി യോജിപ്പിക്കുക എന്നതാണ്.
 4. ജിപ്പെഎസ് അധിഷ്ഠിത പ്ലാറ്റ്‌ഫോമുകൾ ഉപയോഗിച്ച് തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ (എൽഎസ്ജിപ്പെ) പ്രവർത്തനങ്ങൾ കെഎസ്പിബി നേരിട്ട് തന്നെ നിർക്കശിക്കുന്നു.
- മേൽപ്പറയെത്ത പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
- (A) 2, 3 മാത്രം
 - (B) 1, 2, 4 മാത്രം
 - (C) 2, 3, 4 മാത്രം
 - (D) 1, 3 മാത്രം

17. In the context of Kerala's approach to e-Governance, which of the following reflects the key factors that have contributed to its relative success at the grassroots level?
1. Integration of e-Governance with decentralized planning processes.
 2. Strong technical support from autonomous agencies like the Information Kerala Mission (IKM).
 3. Exclusive dependence on private IT vendors for public service delivery platforms.
 4. Active involvement of local self-government institutions (LSGIs) in digitizing citizen services.

Which of the statements given above are correct?

- | | |
|---------------------|-------------------|
| (A) 1, 2 and 4 only | (B) 2 and 3 only |
| (C) 1 and 3 only | (D) 1, 2, 3 and 4 |

18. In 2024, the Government of Kerala launched the "Climate Resilient Kerala Initiative" (CRKI), which aligns with the state's disaster risk reduction and sustainable development goals. Which of the following features correctly describe this initiative in the context of Kerala's governance and planning system?
1. It integrates climate adaptation strategies directly into local self-government (LSG) level plans.
 2. It is coordinated by the Kerala State Disaster Management Authority (KSDMA) and funded solely by the World Bank.
 3. It emphasizes watershed-based development and nature-based solutions for disaster-prone zones.
 4. It mandates the use of climate vulnerability indexing in district-level planning.

Which of the statements given above are correct?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) 1, 2 and 4 only | (B) 1, 3 and 4 only |
| (C) 2 and 3 only | (D) 1 and 4 only |

109/2025-M

17. കേരളത്തിന്റെ ഇ-ഗവേണൻസ് സമീപനത്തിന്റെ പദ്ധതിലെത്തിൽ, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് അടിസ്ഥാന തലത്തിൽ അഭിനൃ ആപേക്ഷിക വിജയത്തിന് കാരണമായ പ്രധാന ഘടകങ്ങളെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നത്?
1. വികോദ്ധീകൃത ആസൂത്രണ പ്രക്രിയകളുമായി ഇ-ഗവേണൻസിന്റെ സംയോജനം
 2. ഇൻഫർമേഷൻ കേരള മിഷൻ (എകെപ്പി) പോലുള്ള സ്വയംഭരണ എജൻസികളിൽ നിന്നുള്ള ശക്തമായ സാങ്കേതിക പിന്തുണ
 3. പൊതു സേവന വിതരണ സ്പാറ്റ്‌ഫോമുകൾക്കായി സ്വകാര്യ ഐടി വെണ്ടൽമാരെ മാത്രം ആശയിക്കൽ
 4. പൊതു സേവനങ്ങൾ ഡിജിറ്റേസ് ചെയ്യുന്നതിൽ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ (എൽഎസ്ജിഎ) സജീവ പങ്കാളിത്തം മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
(A) 1, 2, 4 മാത്രം (B) 2, 3 മാത്രം
(C) 1, 3 മാത്രം (D) 1, 2, 3, 4
18. 2024-ൽ, കേരള സർക്കാർ "കാലാവസ്ഥാ പ്രതിരോധ കേരള ഇനിഷ്യറീവ്" (CRKI) ആരംഭിച്ചു, ഇത് സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഭൂരം സാധ്യത കുറയ്ക്കൽ, സുസ്ഥിര വികസന ലക്ഷ്യങ്ങൾ എന്നിവയുമായി യോജിക്കുന്നു. കേരളത്തിന്റെ ഭരണത്തിന്റെയും ആസൂത്രണ സംവിധാനത്തിന്റെയും പദ്ധതിലെത്തിൽ ഇ സംരംഭത്തെപ്പറ്റി താഴെപ്പറയുന്ന സവിശേഷതകളിൽ എതാണ് ശരിയായി വിവരിക്കുന്നത്?
1. കാലാവസ്ഥാ പൊരുത്തപ്പെടുത്തൽ തന്ത്രങ്ങളെ ഇത് നേരിട്ട് തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ (LSG) തല പദ്ധതികളിലേക്ക് സംയോജിപ്പിക്കുന്നു.
 2. ഇത് കേരള സംസ്ഥാന ഭൂരം നിവാരണ അതോറിറ്റി (KSDMA) എകോപിപ്പിക്കുകയും ലോകബാക്ക് മാത്രം ധനസഹായം നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു.
 3. ഭൂരം സാധ്യതയുള്ള മേഖലകൾക്കുള്ള നീർത്തട അധിഷ്ഠിത വികസനത്തിനും പ്രകൃതി അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള പരിഹാരങ്ങൾക്കും ഇത് ഉന്നതി നൽകുന്നു.
 4. ജില്ലാതല ആസൂത്രണത്തിൽ കാലാവസ്ഥാ ഭൂർബലതാ സൂചികയുടെ ഉപയോഗം ഇത് നിർബന്ധമാക്കുന്നു.
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
(A) 1, 2, 4 മാത്രം (B) 1, 3, 4 മാത്രം
(C) 2, 3 മാത്രം (D) 1, 4 മാത്രം

19. Consider the following statements regarding the Kyoto Protocol:

1. The Kyoto Protocol is an international treaty that commits its parties to reduce greenhouse gas emissions.
2. It was adopted in 1997 and entered into force in 2005.
3. The United States ratified the Kyoto Protocol and played a leading role in its implementation.

Which of the above statements is/are Correct?

- | | |
|------------------|----------------------|
| (A) 1 and 2 only | (B) 2 and 3 only |
| (C) 1 and 3 only | (D) All of the above |

20. Properties of cardiac muscle cells given below:

1. Cardiac muscle cells are unbranched and contain single nucleus
2. It is striated and involuntary
3. It is supplied with autonomic nerve fibres
4. Intercalated disc is a thin and single membranous structure

Which of the above statements is/are NOT Correct?

- | | |
|------------------|------------------|
| (A) 1, 3 and 4 | (B) 2 and 4 only |
| (C) 1 and 4 only | (D) 1, 2, and 3 |

21. Consider the following table with vitamins and their deficiency diseases

Vitamins	Deficiency diseases
(i) Thiamine	(1) Rickets
(ii) Calciferol	(2) Scurvy
(iii) Retinol	(3) Beriberi
(iv) Vitamin C	(4) Pellagra
(v) Niacinamide	(5) Nyctalopia

Which of the following combinations given below is Correct?

- | |
|---|
| (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(5), (iv)-(2), (v)-(4) |
| (B) (i)-(5), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1), (v)-(4) |
| (C) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(5), (v)-(3) |
| (D) (i)-(3), (ii)-(5), (iii)-(4), (iv)-(2), (v)-(1) |

- 19.** കേരാട്ടോ പ്രോട്ടോക്കോളിനെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :
1. ഹരിതഗൃഹ വാതക ഉൾവമനം കുറയ്ക്കുന്നതിന് അതിന്റെ കക്ഷികളും പ്രതിജ്ഞാബന്ധരാക്കുന്ന ഒരു അന്താരാഷ്ട്ര ഉട്പന്നിയാണ് കേരാട്ടോ പ്രോട്ടോക്കോൾ
 2. ഈ ഐ 1997-ൽ അംഗീകരിക്കുകയും 2005-ൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരികയും ചെയ്തു.
 3. യൂണിറ്റുകളായ് സ്റ്റേറ്റ് കേരാട്ടോ പ്രോട്ടോക്കോൾ അംഗീകരിക്കുകയും അത് നടപ്പിലാക്കുന്നതിൽ ഒരു പ്രധാന പങ്ക് വഹിക്കുകയും ചെയ്തു.
- മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
- | | |
|-----------------|------------------------|
| (A) 1, 2 മാത്രം | (B) 2, 3 മാത്രം |
| (C) 1, 3 മാത്രം | (D) മേൽപ്പറമ്പവയെല്ലാം |
- 20.** താഴെ ഹൃദയപേശി കോശങ്ങളുടെ ഗുണവിശേഷതകൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു :
1. ഹൃദയപേശി കോശങ്ങൾ ശാവകളില്ലാത്തവയാണ്, അവയിൽ ഒറ്റ ന്യൂക്ലീയസ് അടങ്കിയിരിക്കുന്നു
 2. ഈ വരയുള്ളതും അനിയന്ത്രിതവുമാണ്
 3. ഈ ഓട്ടോണമിക് നാഡി നാരുകളാൽ സജ്ജിക്കരിച്ചിരിക്കുന്നു
 4. ഈ സ്റ്റർക്കലേറ്റുകൾ ഡിസ്ക് നേർത്തതും ഒറ്റ മെംബ്രാൻസ് ഘടനയുള്ളതുമാണ്
- മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയല്ലാത്തത് എതാണ്?
- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) 1, 3, 4 | (B) 2, 4 മാത്രം |
| (C) 1, 4 മാത്രം | (D) 1, 2, 3 |
- 21.** വിറ്റാമിനുകളും അവയുടെ കുറവുമുലമുണ്ടാകുന്ന രോഗങ്ങളും അങ്ങിയ താഴെപ്പറയുന്ന പട്ടിക പരിഗണിക്കുക :
- | വിറ്റാമിനുകൾ | കുറവുമുലമുണ്ടാകുന്ന രോഗങ്ങൾ |
|-------------------|-----------------------------|
| (i) തയാമിൻ | (1) റിക്രൂക്കൾ |
| (ii) കാൽസിഫറോൾ | (2) സ്കർവി |
| (iii) റെറ്റിനോൾ | (3) ബെറിബെറി |
| (iv) വിറ്റാമിൻ സി | (4) പെല്ലി |
| (v) നിയാസിനാമെഡ് | (5) കൈക്കലോപ്പിയ |
- താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോണ്ടൈഞ്ചുകളിൽ എതാണ് ശരി?
- | | |
|---|---|
| (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(5), (iv)-(2), (v)-(4) | (B) (i)-(5), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1), (v)-(4) |
| (C) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(5), (v)-(3) | (D) (i)-(3), (ii)-(5), (iii)-(4), (iv)-(2), (v)-(1) |

22. Consider the following statements regarding amino acids

- I. Leucine, Isoleucine and Valine are non-essential amino acids
- II. Glycine is the smallest amino acid
- III. Cystine and Methionine are sulphur containing amino acids

Which of the above statements is/are Correct?

- (A) I only
- (B) II and III only
- (C) I and III only
- (D) All of the above

23. Consider the following statements about diabetes mellitus:

- 1. Diabetes mellitus is a metabolic disorder characterized by high blood sugar levels over a prolonged period.
- 2. Type 1 diabetes is caused by the autoimmune destruction of insulin-producing cells in the pancreas.
- 3. Type 2 diabetes is primarily caused by a viral infection in the liver.

Which of the above statements is/are Correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2, and 3

24. Kala-azar disease caused by

- (A) *Salmonella typhimurium*
- (B) *Varicella zoster*
- (C) *Flavivirus*
- (D) *Leishmania donovani*

25. Which of the following statement/s is/are True?

- I. Nayanamritham 2.0 is an AI powered eye screening initiative of Kerala government.
 - II. This is the first government AI assisted screening programme to identify diseases like glaucoma, diabetic retinopathy and age-related macular degeneration.
 - III. Nayanamritham 2.0 enhancing convenience, efficiency and cost-effectiveness by incorporating Remidio's AI technology into the healthcare system.
- (A) I and II only
 - (B) I only
 - (C) I and III only
 - (D) All of the above

22. അമിനോ ആസിഡുകളുടെ പ്രസ്താവനകൾ താഴെപ്പറയുന്ന പരിഗണിക്കുക :
- ല്യൂസിൻ, ഐസോല്യൂസിൻ, വാലേൻ എന്നിവ അവಶ്യമല്ലാത്ത അമിനോ ആസിഡുകളാണ്
 - ബ്രൈസിൻ എറവും ചെറിയ അമിനോ ആസിഡാണ്
 - സിസ്റ്റിൻ, മെമിയോനിൻ എന്നിവ സർഫിൽ അടങ്ങിയ അമിനോ ആസിഡുകളാണ്
- മുകളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
- (A) I മാത്രം (B) II, III മാത്രം
 (C) I, III മാത്രം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം
23. പ്രമേഹത്തക്കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :
- ദീർഘകാലതേതക്ക് ഉയർന്ന രക്തത്തിലെ പാമ്പാരയുടെ അളവ് കാണപ്പെടുന്ന ഒരു ഉപാപചയ വൈകല്യമാണ് പ്രമേഹം.
 - പാൻകൊസിലെ ഇൻസുലിൻ ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന കോശങ്ങളുടെ ഓട്ടോഔമ്യുൺ നാശം മുലമാണ് ദെപ്പ് 1 പ്രമേഹം ഉണ്ടാകുന്നത്.
 - ദെപ്പ് 2 പ്രമേഹം പ്രധാനമായും കരളിൽ ഒരു വൈറൽ അസൂഖായ മുലമാണ് ഉണ്ടാകുന്നത്.
- മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
- (A) 1, 2 മാത്രം (B) 2, 3 മാത്രം
 (C) 1, 3 മാത്രം (D) 1, 2, 3
24. കാലാ-അസർ രോഗം മുലമുണ്ടാകുന്നത് :
- (A) സാൽമോണൈ ദെഫിമൂറിയം (B) വാറിസൈ സോസ്യർ
 (C) ഷ്ടാവിവൈററിസ് (D) ലീഷ്മാനിയ ഡോസോവാനി
25. താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി?
- I നയനാമ്പതം 2.0 കേരള സർക്കാരിന്റെ ഒരു AI പവർ നേത്ര പരിശോധന സംരംഭമാണ്.
- II ഫ്രോക്കോമ, ഡയബറ്റിക് റെറ്റിനോപ്തി, പ്രായവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മാക്കുലാർ ഡീജനറേഷൻ തുടങ്ങിയ രോഗങ്ങൾ തിരിച്ചറിയുന്നതിനുള്ള ആദ്യത്തെ സർക്കാർ AI സഹായത്തോടെയുള്ള സ്ക്രീനിംഗ് ഫ്രോഗ്രാഫാണിൽ.
- III ഗെമിഡിയോയുടെ AI സാങ്കേതികവിദ്യ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണ സംവിധാനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി സൗകര്യം, കാര്യക്ഷമത, ചെലവ്-ഹലപ്പാപ്തി എന്നിവ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്ന നയനാമ്പതം 2.0.
- (A) I, II മാത്രം (B) I മാത്രം
 (C) I, III മാത്രം (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

109/2025-M

26. What is the largest number not in the form $5x + 8y$, where x and y are non negative integers?
- (A) 14 (B) 37
(C) 27 (D) No such number exist
27. A can finish a work in 10 days. B can finish the same work in 15 days. B starts the work for 5 days and then A completes the work. How many days did A work?
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 7
28. A train 150 m long is running at a speed of 72 km/h. How long will it take to cross a man running at 6 km/h in the same direction?
- (A) 8.2 sec (B) 9 sec
(C) 8.7 sec (D) 7.7 sec
29. Two towns A and B are 120 km apart. A car starts from A towards B at 55 km/h. At the same time another car starts from B towards A at 45 km/h. When will they meet?
- (A) 70 min (B) 72 min
(C) 83 min (D) 85 min
30. If the sum of first three terms of a geometric progression (GP) is 21 and their product is 216. Then what is the common ratio?
- (A) 3 (B) 5
(C) 4 (D) 2

26. x ഉം y ഉം നേര്യറീവ് അല്ലാത്ത പുർണ്ണസംഖ്യകളാണ് എങ്കിൽ $5x + 8y$ എന്ന രൂപത്തിൽ അല്ലാത്ത എറ്റവും വലിയ സംഖ്യ എത്രാണ്?
- (A) 14
 (B) 37
 (C) 27
 (D) അത്തരമൊരു സംഖ്യ നിലവിലില്ല
27. A യും ഒരു ജോലി 10 ദിവസം കൊണ്ട് പുർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും. B യും അതേ ജോലി 15 ദിവസം കൊണ്ട് പുർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും. B, 5 ദിവസം കൊണ്ട് ജോലി ആരംഭിക്കുകയും തുടർന്ന് A ജോലി പുർത്തിയാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. A എത്ര ദിവസം ജോലി ചെയ്തു?
- (A) 4
 (B) 5
 (C) 6
 (D) 7
28. 150 മീറ്റർ നീളമുള്ള ഒരു ഭട്ടയിൽ 72 കിലോമീറ്റർ/മണിക്കൂർ വേഗതയിൽ ഓടുന്നു. ഒരേ ദിശയിൽ 6 കിലോമീറ്റർ/മണിക്കൂർ വേഗതയിൽ ഓടുന്ന ഒരാളുമറിക്കാൻ എത്ര സമയമെടുക്കും?
- (A) 8.2 സെക്കന്റ്
 (B) 9 സെക്കന്റ്
 (C) 8.7 സെക്കന്റ്
 (D) 7.7 സെക്കന്റ്
29. A, B എന്നി രണ്ട് പട്ടണങ്ങൾ 120 കിലോമീറ്റർ അകലംതിലാണ്. ഒരു കാർ A യിൽ നിന്ന് B യിലേക്ക് മണിക്കൂറിൽ 55 km/h വേഗതയിൽ ആരംഭിക്കുന്നു. അതേ സമയം മറ്റൊരു കാർ B യിൽ നിന്ന് A യിലേക്ക് മണിക്കൂറിൽ 45 km/h വേഗതയിൽ ആരംഭിക്കുന്നു. അവ എപ്പോൾ കണ്ടുമുട്ടു?
- (A) 70 മിനിറ്റ്
 (B) 72 മിനിറ്റ്
 (C) 83 മിനിറ്റ്
 (D) 85 മിനിറ്റ്
30. ഒരു ജ്യാമിതീയ പ്രോഗ്രഷൻ (GP) ആദ്യ മുന്ന് പദങ്ങളുടെ ആകെത്തുക 21 ഉം അവയുടെ ഗുണനഫലം 216 ഉം ആണെങ്കിൽ പൊതു അനുപാതം എത്ര?
- (A) 3
 (B) 5
 (C) 4
 (D) 2

31. Find the odd one out:

- | | |
|--------|--------|
| (A) 36 | (B) 49 |
| (C) 64 | (D) 81 |

32. If LION is coded as PNKQ, what will be the code of TIGER?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) VNTGI | (B) VKTGI |
| (C) TVKIG | (D) GKITN |

33. LION : Carnivore :: COW :

- | | |
|---------------|--------------|
| (A) Mammal | (B) Omnivore |
| (C) Herbivore | (D) Reptile |

34. At 3.45 AM what is the angle (in degree measurement) between hour needle and minute needle in an ordinary clock?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 157.5 | (B) 180 |
| (C) 156.5 | (D) 167.5 |

35. What is the remainder when 17^{103} is divided by 5?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 4 | (B) 3 |
| (C) 2 | (D) 1 |

36. Whoever entices a child out of the keeping of _____ without the consent, is said to have caused kidnapping.

- | | |
|-------------|---------------------|
| (A) Father | (B) Mother |
| (C) Parents | (D) Lawful Guardian |

37. Which of the following is not an element of offence of trafficking in person?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) Exploitation | (B) Consent |
| (C) Abuse of power | (D) Use of threats |

31. ഓറയാനെ കണ്ടതുക :

- | | |
|--------|--------|
| (A) 36 | (B) 49 |
| (C) 64 | (D) 81 |

32. LION നെ PNKQ ആയി കോഡ് ചെയ്താൽ TIGER എൻ്റെ കോഡ് എന്നായിരിക്കും?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) VNTGI | (B) VKTGI |
| (C) TVKIG | (D) GKITN |

33. സിംഹം : മാംസഭോജി :: പ്രശ്നം :

- | | |
|----------------|-------------|
| (A) സസ്തനി | (B) സർവഭോജി |
| (C) സസ്യഭൂക്ത് | (D) ഉരഗം |

34. ഒരു സാധാരണ ക്ഷോക്കിൽ പുലർച്ചെ 3.45 ന് മണിക്കൂർ സുചിക്കും മിനിറ്റ് സുചിക്കും ഇടയിലുള്ള കോൺ (യിശി അളവിൽ) എത്രയാണ്?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 157.5 | (B) 180 |
| (C) 156.5 | (D) 167.5 |

35. 17^{103} നെ 5 കൊണ്ട് ഹരിക്കുമ്പോൾ കിട്ടുന്ന ശിഷ്ടം എത്രയാണ്?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 4 | (B) 3 |
| (C) 2 | (D) 1 |

36. സമതമില്ലാതെ _____ എൻ്റെ സംരക്ഷണത്തിൽ നിന്ന് ഒരു കൂട്ടിയെ പ്രപ്രോഭിപ്പിക്കുന്നയാൾ _____ തട്ടിക്കൊണ്ടുപോകലിന് _____ കാരണക്കാരനായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു.

- | |
|---------------------------|
| (A) പ്രിതാവ് |
| (B) അമ്മ |
| (C) മാതാപിതാക്കൾ |
| (D) നിയമപരമായ രക്ഷാധികാരി |

37. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് വ്യക്തിയെ കടത്തൽ കൂറകൂട്ടൃത്തിന്റെ ഘടകമല്ലാത്തത്?

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (A) ചുംബം | (B) സമമതം |
| (C) അധികാര ദുർവ്വിനിയോഗം | (D) ഭീഷണികളുടെ ഉപയോഗം |

38. Defence of insanity can be granted when it is proved that a person at the time of doing an act by reason of unsoundness of mind was incapable of knowing
- (A) nature of the act
 - (B) that what he is doing is wrong
 - (C) that what he is doing is contrary to law
 - (D) either (A), (B) or (C)
39. Which of the following will not fall under the offence of stalking?
- (A) Following a woman
 - (B) Monitoring the use of internet by a woman
 - (C) Capturing image of a woman engaging in a private act
 - (D) Contacting a woman to foster personal interaction
40. Which of the following is/are correct about private defence?
- (i) Private defence is available with respect to harm to body only
 - (ii) Private defence is available with respect to harm to body and property
 - (iii) Private defence is available only when there is no time to have recourse to the protection of public authorities
 - (iv) Private defence is available against persons of unsound mind
 - (A) Only (i) is correct
 - (B) Only (ii) is correct
 - (C) Both (i) and (iii) are correct
 - (D) Options (ii), (iii) and (iv) are correct
41. Which of the following is not correct in respect of confessions recorded by the magistrate under the provisions of BNSS?
- (A) Before recording the confession, Magistrate shall inform the person that he is not bound to make a confession
 - (B) Magistrate shall warn the person that confession recorded may be used as evidence against him
 - (C) The person shall be sent to police custody after the confession is recorded
 - (D) The statement shall be signed by the person making the confession

38. മാനസികാവസ്ഥ തകരാറിലായതിനാൽ ഒരു പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നോൾ ഒരാൾക്ക് അതിനേക്കുറിച്ച് അറിയാൻ കഴിയില്ലെന്ന് തെളിയിക്കപ്പെടുന്നോൾ ഭാത്തിനേതിരെ പ്രതിരോധം നൽകാവുന്നതാണ് :
- പ്രവൃത്തിയുടെ സ്വഭാവം
 - അയാൾ ചെയ്യുന്നത് തെറ്റാണെന്ന്
 - അയാൾ ചെയ്യുന്നത് നിയമവിരുദ്ധമാണെന്ന്
 - (A), (B) അല്ലെങ്കിൽ (C)
39. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് പിന്തുടരൽ കുറ്റത്തിന് കീഴിൽ വരാത്തത്?
- ഒരു സ്ത്രീയെ പിന്തുടരൽ
 - ഒരു സ്ത്രീയുടെ ഖുള്ളംനെ ഉപയോഗം നിരീക്ഷിക്കൽ
 - ഒരു സ്വകാര്യ പ്രവൃത്തിയിൽ എൻപ്പെടുന്ന ഒരു സ്ത്രീയുടെ ചിത്രം പകർത്തൽ
 - വ്യക്തിപരമായ ഖുടപെടൽ വളർത്തുന്നതിനായി ഒരു സ്ത്രീയെ ബന്ധപ്പെടൽ
40. സ്വകാര്യ പ്രതിരോധത്തകുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് ശരി?
- ശരിരത്തിന് ഹാനികരമായ കാര്യങ്ങളിൽ മാത്രം സ്വകാര്യ പ്രതിരോധം ലഭ്യമാണ്
 - ശരിരത്തിനും സ്വത്തിനും ഹാനികരമായ കാര്യങ്ങളിൽ സ്വകാര്യ പ്രതിരോധം ലഭ്യമാണ്
 - പൊതു അധികാരികളുടെ സംരക്ഷണം തോന്തരം സമയമില്ലാത്തപ്പോൾ മാത്രമേ സ്വകാര്യ പ്രതിരോധം ലഭ്യമാകും
 - മാനസികാവസ്ഥയില്ലാത്ത വ്യക്തികൾക്കെതിരെ സ്വകാര്യ പ്രതിരോധം ലഭ്യമാണ്
- (i) മാത്രമാണ് ശരി
 - (ii) മാത്രമാണ് ശരി
 - (C) (i), (iii) ശരിയാണ്
 - (D) (ii), (iii), (iv) ശരിയാണ്
41. ബിഹുപ്പുസ്തകം വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം മജിസ്ട്രേറ്റ് രേഖപ്പെടുത്തിയ കുറസമ്മതങ്ങളുടെ കാര്യത്തിൽ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് ശരിയല്ലാത്തത്?
- കുറസമ്മതം രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിന് മുമ്പ്, മജിസ്ട്രേറ്റ് വ്യക്തിയെ കുറസമ്മതം നടത്താൻ ബാധ്യസ്ഥന്മല്ലെന്ന് അറിയിക്കണം
 - രേഖപ്പെടുത്തിയ കുറസമ്മതം അയാൾക്കെതിരെ തെളിവായി ഉപയോഗിക്കാമെന്ന് മജിസ്ട്രേറ്റ് ആ വ്യക്തിക്ക് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകണം
 - കുറസമ്മതം രേഖപ്പെടുത്തിയ ശേഷം വ്യക്തിയെ പോലീസ് കസ്റ്റഡിയിൽ അയയ്ക്കും
 - കുറസമ്മതം നടത്തുന്ന വ്യക്തി പ്രസ്താവനയിൽ ഒപ്പിടണം

42. Warrant case means

- (A) Offence punishable with death
- (B) Offence punishable with life imprisonment
- (C) Offence punishable with imprisonment exceeding seven years
- (D) Offence punishable with death, life imprisonment for life or with imprisonment for a term exceeding two years

43. Which of the following is not a valid requirement for an FIR?

- (A) It must disclose the commission of a cognizable offence
- (B) It must be given orally or in writing or by electronic means
- (C) It must be given by the victim of crime
- (D) It must be signed

44. Any statement made orally or in writing to a magistrate with a view to his action under Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, alleging that some person known or unknown has committed an offence is known as

- | | |
|-------------------|---------------|
| (A) FIR | (B) Complaint |
| (C) Police report | (D) Summons |

45. A person having knowledge of the commission of which of the following offence has a duty to give information to the nearest magistrate or police officer.

- (A) Bribery
- (B) Grievous Hurt
- (C) Wrongful Restraint
- (D) Counterfeiting coins

42. പാറൻ്റ് കേസ് എന്നാൽ

- (A) വധഗിക്ഷ ലഭിക്കാവുന കൂറകൃത്യം
- (B) ജീവപര്യന്തം തടവ് ലഭിക്കാവുന കൂറകൃത്യം
- (C) എഴ് വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ തടവ് ലഭിക്കാവുന കൂറകൃത്യം
- (D) വധഗിക്ഷ, ജീവപര്യന്തം തടവ് അല്ലെങ്കിൽ രണ്ട് വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ തടവ് ലഭിക്കാവുന കൂറകൃത്യം

43. എഫ്‌എഫ്‌ആരിന്റ് സാധുവായ ആവശ്യകതയുള്ള

- (A) ഒരു കോൺസബിൾ കൂറകൃത്യത്തിന്റെ കർമ്മം അത് വെളിപ്പെടുത്തണം
- (B) അത് വാമോഴിയായോ എഴുത്തുവഴിയോ ഇലക്ട്രോണിക്ക് മാർഗ്ഗങ്ങളിലൂടെയോ നൽകണം
- (C) കൂറകൃത്യത്തിന് ഇരയായയാൾ അത് നൽകണം
- (D) അതിൽ ഒപ്പിടണം

44. ഭാരതീയ നാഗരിക് സുരക്ഷാ സംഹിത പ്രകാരം, അറിയപ്പെടുന്നതോ അറിയാത്തതോ ആയ ആരോഗ്യിലും ഒരു കൂറകൃത്യം ചെയ്തുവെന്ന് ആരോപിച്ച്, ഒരു മജിസ്ട്രേറിന് വാമോഴിയായോ രേഖാമുലമോ നൽകുന്ന എത്രൊരു പ്രസ്താവനയും അറിയപ്പെടുന്നത്

- (A) എഫ്‌എഫ്‌ആർ
- (B) പരാതി
- (C) പോലീസ് റിപ്പോർട്ട്
- (D) സമൻസ്

45. താഴെപ്പറയുന കൂറകൃത്യങ്ങളിൽ എതാണെന്ന് അറിയാവുന ഒരാൾക്ക് അടുത്തുള്ള മജിസ്ട്രേറീനോ പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോ വിവരം നൽകേണ്ട ബാധ്യതയുണ്ട്.

- (A) കൈക്കുളി
- (B) ശുരൂതരമായ വേദന
- (C) തെറ്റായ നിയന്ത്രണം
- (D) പുഞ്ജ നാണയങ്ങൾ നിർമ്മിക്കൽ

46. Which of the following statements is correct as per the Bharatiya Sakshya Adhiniyam 2023?
- (A) Evidence includes only oral statements made by witnesses in physical presence before the court
 - (B) Evidence means all statements including electronic or digital records
 - (C) Evidence includes oral statements permitted by the court and documents including electronic or digital records
 - (D) Evidence includes all oral statements and documents including by electronic or digital records adduced by parties
47. Which of the following statements is correct regarding admissibility of a co-accused's confession?
- (A) A confession by B that "A and I murdered C" is admissible against A even if A and B are not being tried jointly
 - (B) A confession by A that "B and I murdered C" can be used against B only if A and B are jointly tried for the offence
 - (C) Confession of one absconding accused can never be used in trial
 - (D) The confession of a co-accused is considered primary evidence
48. In a suit for declaration of legitimacy, A claims to be the legitimate son of B. The court considers that A was consistently treated as B's son by B's siblings and cousins. Which of the following best explains the admissibility of this evidence under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (A) The treatment by B's relatives is irrelevant since only the father's declaration is admissible
 - (B) The conduct of family members with special knowledge of the relationship is relevant to show the existence of such a relationship
 - (C) The conduct is hearsay and inadmissible
 - (D) Legitimacy cannot be proved without DNA evidence or documentary proof

46. ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശം 2023 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി?
- കോടതിക്ക് മുമ്പാകെ സാക്ഷികൾ നടത്തുന്ന വാമൊഴി പ്രസ്താവനകൾ മാത്രമാണ് തെളിവിൽ ഉൾപ്പെടുന്നത്
 - ഇലക്ട്രോണിക് അല്ലെങ്കിൽ ഡിജിറ്റൽ രേഖകൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും തെളിവിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു
 - കോടതി അനുവദിച്ച വാമൊഴി പ്രസ്താവനകളും ഇലക്ട്രോണിക് അല്ലെങ്കിൽ ഡിജിറ്റൽ രേഖകൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള രേഖകളും തെളിവിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു
 - കക്ഷികൾ ഹാജരാക്കിയ ഇലക്ട്രോണിക് അല്ലെങ്കിൽ ഡിജിറ്റൽ രേഖകൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള എല്ലാ വാമൊഴി പ്രസ്താവനകളും രേഖകളും തെളിവുകളിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു
47. ഒരു സഹപ്രതിയുടെ കുറ്റസമ്മതം അംഗീകരിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി?
- Aയും Bയും സംയുക്തമായി വിചാരണ ചെയ്യപ്പെടുന്നില്ലെങ്കിലും "Aയും Iയും Cയെ കൊലപ്പെടുത്തി" എന്ന Bയുടെ കുറ്റസമ്മതം Aയ്ക്കെതിരെ സ്വീകാര്യമാണ്
 - "Bയും Iയും Cയെ കൊലപ്പെടുത്തി" എന്ന Aയുടെ കുറ്റസമ്മതം, Aയും Bയും സംയുക്തമായി കുറം ചുമത്തിയാൽ മാത്രമേ Bകെതിരെ ഉപയോഗിക്കാൻ കഴിയു
 - ഒളിവിൽ കഴിയുന്ന ഒരു പ്രതിയുടെ കുറ്റസമ്മതം ഓരിക്കലും വിചാരണയിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ കഴിയില്ല
 - ഒരു സഹപ്രതിയുടെ കുറ്റസമ്മതം പ്രാമർക്ക തെളിവായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു
48. നിയമസാധ്യത പ്രവൃത്തിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു കേസിൽ, B യുടെ നിയമാനുസ്യത മകനാണെന്ന് A അവകാശപ്പെടുന്നു. B യുടെ സഹോദരങ്ങളും കസിൻസും A യെ B യുടെ മകനായി സ്ഥിരമായി പരിശീളിപ്പിരുന്നുവെന്ന് കോടതി കരുതുന്നു ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശം, 2023 പ്രകാരം ഈ തെളിവിന്റെ സ്വീകാര്യതയെ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് എറ്റവും നന്ദായി വിശദീകരിക്കുന്നത്?
- പിതാവിന്റെ പ്രവൃത്തം മാത്രമേ സ്വീകാര്യമാക്കു എന്നതിനാൽ B യുടെ ബന്ധുക്കളുടെ പെരുമാറ്റം അപ്രസക്തമാണ്
 - ബന്ധത്തെക്കുറിച്ച് പ്രത്യേക അറിവുള്ള കുടുംബാംഗങ്ങളുടെ പെരുമാറ്റം അത്തരമെന്നു ബന്ധത്തിന്റെ നിലനിൽപ്പ് കാണിക്കുന്നതിന് പ്രസക്തമാണ്
 - പെരുമാറ്റം കേടുകേൾവിയും അസ്വീകാര്യവുമാണ്
 - ധിപ്പിക്കി തെളിവുകളോ യോക്കുമെന്തെന്ന് തെളിവോ ഇല്ലാതെ നിയമസാധ്യത തെളിയിക്കാൻ കഴിയില്ല

- 49.** In a boundary dispute, a party relies on a government-issued map published and sold in the market, showing the division between two villages. How will the court treat this map under Section 30 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (A) The map is a relevant fact as it contains statements made in published charts generally offered for public sale
(B) The map is irrelevant unless accompanied by witness testimony
(C) The map is inadmissible unless certified by the Survey of India
(D) The map is considered conclusive proof of the boundary
- 50.** An accused in police custody reveals the location of a murder weapon. The police recover the weapon from the place mentioned. What portion of the accused's statement is admissible in court under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (A) The entire statement, including motive and confession
(B) Only the part of the statement that distinctly relates to the fact discovered
(C) The statement is inadmissible as it was made in custody
(D) The statement is admissible only if it was recorded by the Magistrate
- 51.** Which section of the RTI Act lists categories of information exempt from disclosure?
- (A) Section 6 (B) Section 8
(C) Section 11 (D) Section 2(f)
- 52.** Under Section 9 of the RTI Act, an information request can be rejected if:
- (A) It is related to a third privacy
(B) It invades personal privacy
(C) It infringes copyright
(D) It relates to the Parliament
- 53.** What is the main focus of section 11 in the RTI Act, 2005?
- (A) Public authority obligations (B) Appeal process
(C) Third party information (D) Suo moto disclosure

109/2025-M

49. ഒരു അതിർത്തി തൻകത്തിൽ, ഒരു കക്ഷി സർക്കാർ പുറത്തിനകിയ ഒരു ഭൂപടത്തെ ആശയിക്കുന്നു, അത് രണ്ട് ഗ്രാമങ്ങൾ തമ്മിലുള്ള വിഭജനം കാണിക്കുന്നു. 2023 ലെ ഭാരതീയ സാക്ഷി അധിനിവേശത്തിലെ സെക്ഷൻ 30 പ്രകാരം കോടതി ഈ ഭൂപടത്തെ എങ്ങനെ പരിഗണിക്കും?
- (A) പൊതു വിൽപ്പനയ്ക്കായി സാധാരണയായി വാർദ്ധനം ചെയ്യുന്ന പ്രസിദ്ധീകരിച്ച ചാർട്ടുകളിൽ നടത്തിയ പ്രസ്താവനകൾ അടങ്കിയിരിക്കുന്നതിനാൽ ഭൂപടം ഒരു പ്രസക്തമായ വസ്തുതയാണ്
- (B) സാക്ഷി സാക്ഷ്യങ്ങൾക്കാണ് ഈല്ലക്കിൽ ഭൂപടം അപ്രസക്തമാണ്
- (C) സർവേ ഓഫ് ഈ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയില്ലെങ്കിൽ ഭൂപടം അനുവദനിയമല്ല
- (D) അതിർത്തിയുടെ നിർണ്ണായക തെളിവായി ഭൂപടം കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു
50. പോലീസ് കസ്റ്റഡിയിലുള്ള ഒരു പ്രതി കൊലപ്പാതക ആയുധത്തിന്റെ ന്യാനം വെളിപ്പെടുത്തുന്നു. പരാമർശിച്ച ന്യാനത്ത് നിന്ന് പോലീസ് ആയുധ വീണ്ടുംകുമ്പുന്നു. പ്രതിയുടെ മൊഴിയുടെ എത്ര ഭാഗമാണ് ഭാരതീയ സാക്ഷി അധിനിവേശം, 2023 പ്രകാരം കോടതിയിൽ സ്വീകാര്യമാകുന്നത്?
- (A) മുഴുവൻ പ്രസ്താവനയും, ഉദ്ദേശ്യവും കുറ്റസമ്മതവും ഉൾപ്പെടെ
- (B) കണ്ണടത്തിയ വസ്തുതയുമായി വ്യക്തമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രസ്താവന യുടെ ഭാഗം മാത്രം
- (C) കസ്റ്റഡിയിൽ വെച്ചാണ് പ്രസ്താവന നടത്തിയതെന്നതിനാൽ അത് സ്വീകാര്യമല്ല
- (D) മജിസ്ട്രേറ്റ് രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ മാത്രമേ പ്രസ്താവന സ്വീകാര്യ മാക്കു
51. വെളിപ്പെടുത്തലിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കിയ വിവരങ്ങളുടെ വിഭാഗങ്ങളെ വിവരാവകാശ നിയമത്തിലെ എത്ര വകുപ്പാണ് പട്ടികപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 6 (B) സെക്ഷൻ 8
(C) സെക്ഷൻ 11 (D) സെക്ഷൻ 2(എഫ്)
52. വിവരാവകാശ നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 9 പ്രകാരം, ഒരു വിവര അപേക്ഷ ആണെങ്കിൽ നിരസിക്കുന്നു.
- (A) ഈ മുന്നാം സപകാര്യതയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്
- (B) ഈ വ്യക്തിഗത സപകാര്യതയെ ആക്രമിക്കുന്നു
- (C) ഈ പകർപ്പുവകാശത്തെ ലംഘിക്കുന്നു
- (D) ഈ പാർലമെന്റുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്
53. 2005 ലെ വിവരാവകാശ നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 11 ന്റെ പ്രധാന ഫോകസ് എന്തായിരുന്നു?
- (A) പൊതു അധികാര ബാധ്യതകൾ (B) അപ്പീൽ പ്രക്രിയ
(C) മുന്നാം കക്ഷി വിവരങ്ങൾ (D) സ്വന്മേധ്യം വെളിപ്പെടുത്തൽ

- 54.** Which article deals with the Speaker's right to vote in the Lok Sabha?
- (A) Article 86 (B) Article 97
(C) Article 101 (D) Article 100
- 55.** Under Article 101, if a Member of Parliament is absent for how many days, is their seat declared vacant?
- (A) 30 Days (B) 60 Days
(C) 90 Days (D) 120 Days
- 56.** The GST Council was formed under which Article inserted by the 101st Constitutional Amendment?
- (A) Article 246 A (B) Article 269 A
(C) Article 279 A (D) Article 280
- 57.** Under which Article does the President of India may address either House or both Houses of Parliament?
- (A) Article 100 (B) Article 86
(C) Article 92 (D) Article 102
- 58.** Which of the following Constitutional Amendments restored the power of judicial review of Fundamental Rights curtailed during the Emergency?
- (A) 44th Amendment (B) 42nd Amendment
(C) 52nd Amendment (D) 86th Amendment
- 59.** Under Article 106, the authority to determine salaries of Member of Parliament lies with:
- (A) President (B) Prime Minister
(C) Parliament by law (D) Finance Commission
- 60.** The 105th Constitutional Amendment relates to:
- (A) Cooperative societies
(B) Powers of President
(C) Restoring states' power to identify OBCs
(D) Scrapping Article 370

54. ലോക്സഭയിൽ സ്പീക്കറുടെ വോട്ടവകാശത്തെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്ന ആർട്ടിക്കിൾ എത്രാണ്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 86 (B) ആർട്ടിക്കിൾ 97
 (C) ആർട്ടിക്കിൾ 101 (D) ആർട്ടിക്കിൾ 100
55. ആർട്ടിക്കിൾ 101 പ്രകാരം, ഒരു പാർലമെന്റ് അംഗം എത്ര ദിവസം ഹാജരായില്ലെങ്കിൽ, അവരുടെ സീറ്റ് ഒഴിവെന്തുകിടക്കുന്നതായി പ്രവൃാപിക്കാം?
- (A) 30 ദിവസം (B) 60 ദിവസം
 (C) 90 ദിവസം (D) 120 ദിവസം
56. 101-ാം ഭരണപദ്ധതി ഭേദഗതി പ്രകാരം ചേർത്ത എത്ര ആർട്ടിക്കിളിനു കീഴിലാണ് ജിപ്പിസ്ടി കൗൺസിൽ രൂപീകരിച്ചത്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 246 എ (B) ആർട്ടിക്കിൾ 269 എ
 (C) ആർട്ടിക്കിൾ 279 എ (D) ആർട്ടിക്കിൾ 280
57. എത്ര ആർട്ടിക്കിളിനു കീഴിലാണ് ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതിക്ക് പാർലമെന്റിന്റെ എത്തെക്കിലും സഭയെയോ ഇരുസഭകളെയോ അഭിസംഖ്യാധന ചെയ്യാൻ കഴിയുക?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 100 (B) ആർട്ടിക്കിൾ 86
 (C) ആർട്ടിക്കിൾ 92 (D) ആർട്ടിക്കിൾ 102
58. അടിയന്തരാവസ്ഥകാലത്ത് വെട്ടിക്കുറച്ച് മാലികാവകാശങ്ങളുടെ ജൂഡിഷ്യൽ അവലോകനത്തിന്റെ അധികാരം പുനഃസ്ഥാപിച്ചത് താഴെപ്പറയുന്ന എത്ര ഭരണപദ്ധതി ഭേദഗതിയാണ്?
- (A) 44-ാം ഭേദഗതി (B) 42-ാം ഭേദഗതി
 (C) 52-ാം ഭേദഗതി (D) 86-ാം ഭേദഗതി
59. ആർട്ടിക്കിൾ 106 പ്രകാരം, പാർലമെന്റ് അംഗങ്ങളുടെ ശമ്പളം നിർബന്ധയിക്കാനുള്ള അധികാരം ആർക്കാണ്?
- (A) പ്രസിഡന്റ് (B) പ്രധാനമന്ത്രി
 (C) നിയമപ്രകാരം പാർലമെന്റ് (D) ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ
60. 105-ാം ഭരണപദ്ധതി ഇവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു :
- (A) സഹകരണ സംഘങ്ങൾ
 (B) പ്രസിഡന്റിന്റെ അധികാരങ്ങൾ
 (C) ഔദിസികളും തിരിച്ചറിയാനുള്ള സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ അധികാരം പുനഃസ്ഥാപിക്കൽ
 (D) ആർട്ടിക്കിൾ 370 റഭാക്കൽ

61. As per the provisions of the Information Technology Act, 2000, sensitive personal data or information shall be prescribed by the Central Government in consultation with which of the following :

- (A) Professional bodies or associations as it may deem fit
- (B) Parliamentary Committee constituted as per the Act
- (C) National Human Rights Commission and other NGO's
- (D) A Committee constituted by Supreme Court of India

62. Match List I with List II as per the provisions of Information Technology Act, 2000 :

List I	List II
I. Section 66C	a. Cyber Terrorism
II. Section 66D	b. Cheating by Personation
III. Section 66E	c. Violation of Privacy
IV. Section 66F	d. Identify Theft
(A) I-d; II-b; III-c; IV-a	(B) I-a; II-b; III-c; IV-d
(C) I-d; II-a; III-b; IV-c	(D) I-d; II-c; III-b; IV-a

63. As per the provisions of Information Technology Act, 2000, the punishment for identity theft is :

- (A) Imprisonment upto 2 years and fine upto one lakh rupees
- (B) Imprisonment upto 3 years and fine upto one lakh rupees
- (C) Imprisonment upto 2 years and fine upto two lakhs rupees
- (D) Imprisonment upto 3 years and fine upto two lakhs rupees

64. What is the name of the Indian government's official digital currency?

- (A) Bharat Coin
- (B) Crypto Rupee
- (C) Digital Rupee
- (D) e-Cash India

65. Which Schedule of the Information Technology Act, 2000 specifies the electronic techniques for electronic signatures?

- (A) First Schedule
- (B) Second Schedule
- (C) Third Schedule
- (D) Fourth Schedule

61. 2000-ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം, സെൻസിറ്റീവ് ആയ വ്യക്തിഗത ധാരണയോ വിവരങ്ങളോ കേന്ദ്ര സർക്കാർ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്തെങ്കിലുംമൊന്നുമായി കൂടിയാലോചിച്ച് നിർദ്ദേശിക്കേണ്ടതാണ് :
 (A) ഉച്ചിതമെന്ന് കരുതുന്ന പ്രൊഫൈലുകളെ സ്ഥാപനങ്ങളോ
 (B) ആക്ട് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച പാർലമെന്റി കമ്മിറ്റി
 (C) ഭേദിയ മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷനും മറ്റ് എൻജിനേകളും
 (D) ഇന്ത്യയുടെ സുപ്രീം കോടതി രൂപീകരിച്ച ഒരു കമ്മിറ്റി
62. 2000-ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം ലിസ്റ്റ് I നെ ലിസ്റ്റ് II-വുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക :
 ലിസ്റ്റ് I ലിസ്റ്റ് II
 I. സെക്ഷൻ 66C a. സെസബർ ടീക്കരത
 II. സെക്ഷൻ 66D b. ആർമാറാട്ടോ വഴിയുള്ള വഞ്ചന
 III. സെക്ഷൻ 66E c. സപകാര്യതയുടെ ലംഘനം
 IV. സെക്ഷൻ 66F d. മോഷണം തിരിച്ചറിയുക
 (A) I-d; II-b; III-c; IV-a (B) I-a; II-b; III-c; IV-d
 (C) I-d; II-a; III-b; IV-c (D) I-d; II-c; III-b; IV-a
63. 2000-ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം, ഐഡിറ്റിറ്റി മോഷണ്ട്രിനുള്ള ശിക്ഷ ഇവയാണ് :
 (A) 2 വർഷം വരെ തന്നെ ഒരു ലക്ഷം രൂപ വരെ പിഴയും
 (B) 3 വർഷം വരെ തന്നെ ഒരു ലക്ഷം രൂപ വരെ പിഴയും
 (C) 2 വർഷം വരെ തന്നെ ഒരു ലക്ഷം രൂപ വരെ പിഴയും
 (D) 3 വർഷം വരെ തന്നെ ഒരു ലക്ഷം രൂപ വരെ പിഴയും
64. ഇന്ത്യൻ സർക്കാരിന്റെ ഓഫോഗിക ഡിജിറ്റൽ കരസ്സിയുടെ പേരെന്നാണ്?
 (A) ടാര്ട് കോയിൻ (B) ക്രിപ്റ്റോ രൂപ്പി
 (C) ഡിജിറ്റൽ രൂപ്പി (D) ഇ-കൃഷ്ണ ഇന്ത്യ
65. 2000-ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ എത്ര ഷൈല്യുള്ളിലാണ് ഇലക്ട്രോണിക്സ് പ്ലേകൾക്കുള്ള ഇലക്ട്രോണിക്സ് സാങ്കേതിക വിദ്യകൾ വ്യക്തമാക്കുന്നത്?
 (A) ഒന്നാം ഷൈല്യുൾ (B) രണ്ടാം ഷൈല്യുൾ
 (C) മൂന്നാം ഷൈല്യുൾ (D) നാലാം ഷൈല്യുൾ

66. How many digits are there in an IMSI number used to identify a mobile subscriber?
- (A) 10 digits (B) 12 digits
(C) 15 digits (D) 18 digits
67. In the context of internet and mobile technology, what does the acronym GPS stand for?
- (A) Global Positioning System (B) General Packet Switching
(C) Global Protocol Service (D) Geo-Pointing Satellite
68. Among the following which is a variant of ‘Denial-of-Service Attacks’?
- (A) DDoS (B) DdSA
(C) DDaS (D) DDsA
69. Among the following Sections of the Information Technology Act, 2000 which Section deals with Tampering with Computer Source Code :
- (A) Section 63 (B) Section 64
(C) Section 66 (D) Section 65
70. Among the following cases, in which case the Hon’ble Karnataka High Court observed ‘ATM is not a computer by itself and it is connected to a computer that performs the tasks requested by the person using ATM’s’ :
- (A) Diebold Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(B) Dyelord Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(C) Grworoot Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(D) Byeroott Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
71. Which Neo-Freudian emphasized social factors and minimized Freud’s focus on sexual drives?
- (A) Erik Erikson (B) Carl Jung
(C) Alfred Adler (D) Karen Horney

66. ഒരു മൊബൈൽ വരിക്കാരനെ തിരിച്ചറിയാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന IMSI നമ്പറിൽ എത്ര അക്കങ്ങളുണ്ട്?
- (A) 10 അക്കങ്ങൾ (B) 12 അക്കങ്ങൾ
(C) 15 അക്കങ്ങൾ (D) 18 അക്കങ്ങൾ
67. ഇന്റർനെറ്റ്, മൊബൈൽ സാങ്കേതികവിദ്യയുടെ പശ്ചാത്തലവത്തിൽ, ജിപിഎസ് എന്ന ചുരുക്കഫോത്ത് എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
- (A) ഫ്രോബൈൽ പൊസിഷനിംഗ് സിസ്റ്റം
(B) ജനറൽ പാക്കറ്റ് സ്വിച്ചിംഗ്
(C) ഫ്രോബൈൽ പ്രോട്ടോക്കോൾ സർവീസ്
(D) ജിയോ-പോയിന്റിംഗ് സാർവലെറ്റ്
68. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ‘Denial-of-Service Attacks’ ഒരു വകുപ്പേം എത്രാണ്?
- (A) DDoS (B) DdSA
(C) DDaS (D) DDsA
69. കമ്പ്യൂട്ടർ സോഴ്സ് കോഡിൽ കൃതിമം കാണിക്കുന്നതിനുകൂടിച്ചുള്ള വകുപ്പ് കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന 2000 ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ വകുപ്പ്?
- (A) സെക്ഷൻ 63 (B) സെക്ഷൻ 64
(C) സെക്ഷൻ 66 (D) സെക്ഷൻ 65
70. താഴെപ്പറയുന്ന കേസുകളിൽ, ബഹുമാനപ്പെട്ട കർണ്ണാടക ഹൈകോടതി ‘എടിഎം സ്പന്തമായി’ ഒരു കമ്പ്യൂട്ടറല്ലെന്നും എടിഎംകൾ ഉപയോഗിക്കുന്ന വ്യക്തി ആവശ്യപ്പെട്ടുന്ന ജോലികൾ നിർവ്വഹിക്കുന്ന ഒരു കമ്പ്യൂട്ടറുമായി ഇത് ബന്ധിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും’ നിരീക്ഷിച്ചു:
- (A) ദൈവോർധ്യ സിസ്റ്റം പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റെഡ് v. വാൺിജ്യ നികുതി കമ്പീഷൻ
(B) ദൈവോർധ്യ സിസ്റ്റം പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റെഡ് v. വാൺിജ്യ നികുതി കമ്പീഷൻ
(C) ഗ്രോട്ട് സിസ്റ്റം പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റെഡ് v. വാൺിജ്യ നികുതി കമ്പീഷൻ
(D) ദൈവോർധ്യ സിസ്റ്റം പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റെഡ് v. വാൺിജ്യ നികുതി കമ്പീഷൻ
71. എത്ര നവ-പ്രോഫൈലിഡാണ് സാമൂഹിക ഘടകങ്ങൾക്ക് പ്രാധാന്യം നൽകുകയും ലൈംഗിക പ്രേരണകളിലുള്ള പ്രോഫൈലിഡേ ശ്രദ്ധ കുറയ്ക്കുകയും ചെയ്തത്?
- (A) എറിക് എറിക്സൺ (B) കാൾ ജംഗ്
(C) ആൽഫ്രെഡ് അഡ്ലർ (D) കാരേൻ ഹർഡി

72. Gestalt psychologists studied the phi phenomenon to illustrate that :

- (A) Movement perception is learned through reinforcement
- (B) Visual illusions are due to top-down processing
- (C) We perceive motion even when no movement occurs
- (D) Perception relies solely on retinal image changes

73. Task-switching costs occur when performance declines due to :

- (A) Divided attention across simultaneous tasks
- (B) Shifting attention between tasks
- (C) Sustained attention over time
- (D) Emotional distraction

74. The levels of processing theory argues that memory retention depends on :

- (A) The speed of learning
- (B) The depth at which information is processed
- (C) The frequency of rehearsal
- (D) The length of the retention interval

75. What is the Flynn effect?

- (A) The observed rise in average IQ scores over time
- (B) A type of emotional intelligence
- (C) A theory of multiple intelligences
- (D) The decline of intelligence with age

76. During a social event, a person unconsciously mirrors the smiles and laughter of others, leading to shared positive emotions. This is an example of :

- | | |
|-------------------------|-----------------------------|
| (A) Emotional contagion | (B) Cognitive appraisal |
| (C) Affect labeling | (D) Opponent-process theory |

72. ഗസ്റ്റാർട്ട് മന്ദിരസ്ഥജിതർ പെപെ പ്രതിഭാസത്തെ പറിച്ചുകൊണ്ട് ഇൽ വിശദീകരിക്കുന്നു :
 (A) ചലന ധാരണ ശക്തിപ്പെടുത്തലിലും ദയാനിഷ്ഠ പാരിക്കുന്നത്
 (B) ദൃശ്യ മിമ്യാധാരണകൾ മുകളിൽ നിന്ന് താഴേക്ക് പ്രോസസ്സിംഗ് മുലമാണ് ഉണ്ടാക്കുന്നത്
 (C) ചലനം സംഭവിക്കാത്തപ്പോഴും നമ്മൾ ചലനം മനസ്സിലാക്കുന്നു
 (D) ധാരണ രെറ്റിന ഇമേജ് മാറ്റങ്ങളെ മാത്രം ആശയിച്ചിരിക്കുന്നു
73. പ്രകടനം കുറയുന്നോൾ ടാസ്ക്-സപിച്ചിംഗ് ചെലവുകൾ സംഭവിക്കുന്നു കാരണം :
 (A) ഒരേസമയം ജോലികളിലും വിജീക്കപ്പെട്ട ശ്രദ്ധ
 (B) ജോലികൾക്കിടയിൽ ശ്രദ്ധ മാറ്റൽ
 (C) കാലുക്കമേണ സ്ഥിരമായ ശ്രദ്ധ
 (D) വൈകാരിക വ്യതിചലനം
74. പ്രോസസ്സിംഗ് സിഖാന്തത്തിന്റെ തലങ്ങൾ വാദിക്കുന്നത് മെമ്മൻ നിലനിർത്തൽ ഇവയെ ആശയിച്ചിരിക്കുന്നു :
 (A) പാന വേഗത
 (B) വിവരങ്ങൾ പ്രോസസ്സ് ചെയ്യുന്നതിന്റെ ആശം
 (C) റിപ്പോഴ്സലിന്റെ ആവൃത്തി
 (D) നിലനിർത്തൽ ഇടവേളയും കൊണ്ടുവരുന്നത്
75. ഫീസ് പ്രഭാവം എന്താണ്?
 (A) കാലുക്കമേണ ശരാശരി പെട്ടെന്നു സ്കോറുകളിൽ കാണപ്പെടുന്ന വർദ്ധനവ്
 (B) ഒരു തരം വൈകാരിക ബുദ്ധി
 (C) ഒന്നിലധികം ബുദ്ധിശക്തികളും സിഖാന്തം
 (D) പ്രായത്തിനുസരിച്ച് ബുദ്ധിശക്തി കുറയുന്നു
76. ഒരു സാമൂഹിക പരിപാടിയിൽ, ഒരു വ്യക്തി അറിയാതെ തന്നെ മറ്റുള്ളവരുടെ പുണ്ണിരിയും ചിരിയും പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നു, ഇത് പകിട്ട് പോസിറ്റീവ് വികാരങ്ങളിലേക്ക് നയിക്കുന്നു. ഇതിന് ഒരു ഉദാഹരണമാണ് :
 (A) വൈകാരിക പകർച്ചവ്യാധി (B) വൈജ്ഞാനിക വിലയിരുത്തൽ
 (C) ലോബലിംഗിനെ ബാധിക്കുന്നു (D) എതിരാളി-പ്രക്രിയ സിഖാന്തം

77. A person experiences intense fear and avoidance of flying, which disrupts their job requiring travel. Their therapist uses systematic desensitization to help them. How does this treatment work?
- (A) By encouraging the person to avoid flying completely
 - (B) By gradually exposing the person to flying-related stimuli while teaching relaxation techniques
 - (C) By prescribing medication to suppress anxiety symptoms only
 - (D) By using hypnosis to erase the fear memory
78. A teacher assumes students from a certain background will perform poorly and consequently gives them less attention, which leads to poorer performance. This is an example of
- (A) Self-fulfilling prophecy
 - (B) Stereotype threat
 - (C) Confirmation bias
 - (D) Social loafing
79. During middle adulthood, a person who focuses only on personal success without contributing to others is likely to experience :
- (A) Stagnation
 - (B) Industry
 - (C) Initiative
 - (D) Guilt
80. In the postconventional level, moral reasoning is motivated by :
- (A) Avoiding punishment
 - (B) Obeying authority
 - (C) Seeking approval
 - (D) Core values and universal principles

77. ഒരു വ്യക്തിക്ക് തീവ്രമായ ഭയവും പറക്കൽ ഒഴിവാക്കലും അനുഭവപ്പെടുന്നു. ഈത് അവരുടെ യാത്ര ആവശ്യമായ ജോലിയെ തെസ്റ്റപ്പെടുത്തുന്നു. അവരുടെ തെറാപ്പിസ്റ്റ് അവരെ സഹായിക്കാൻ സിസ്റ്റമാറ്റിക് ഡിസെൻസിറേജേഷൻ ഉപയോഗിക്കുന്നു. ഈ ചികിത്സ എങ്ങനെയാണ് പ്രവർത്തിക്കുന്നത്?
- (A) പറക്കൽ പൂർണ്ണമായും ഒഴിവാക്കാൻ വ്യക്തിയെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ
 - (B) വിശ്രമ വിദ്യുകൾ പറിപ്പിക്കുന്നേം പറക്കലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഉത്തേജകങ്ങൾക്ക് വ്യക്തിയെ ക്രമേണ വിധേയമാക്കുന്നതിലൂടെ
 - (C) ഉർക്കണ്ഠം ലക്ഷണങ്ങൾ മാത്രം അടിച്ചുമർത്താൻ മരുന്നുകൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിലൂടെ
 - (D) ഭയത്തിന്റെ ഓർമ്മ ഖല്ലാതാക്കാൻ ഹിപ്പോസിസ് ഉപയോഗിക്കുന്നതിലൂടെ
78. ഒരു പ്രത്യേക പദ്ധതിലെത്തിലുള്ള വിദ്യാർത്ഥികൾ മോശം പ്രകടനം കാഴ്ചവരയ്ക്കുമെന്ന് ഒരു അധ്യാപകൻ അനുമാനിക്കുകയും തൽപ്പലമായി അവർക്ക് കുറഞ്ഞ ശ്രദ്ധ നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു. ഈ മോശം പ്രകടനത്തിലേക്ക് നയിക്കുന്നു, ഈതിന് ഒരു ഉദാഹരണം :
- (A) സ്വയം നിരവേറ്റുന്ന പ്രവചനം
 - (B) ലൂറിയോടൊപ്പ് ഭീഷണി
 - (C) സ്ഥിരീകരണ പക്ഷപാതം
 - (D) സാമൂഹിക അരാജകത്വം
79. മധ്യവയസ്സിൽ, മറ്റുള്ളവർക്ക് സംഭാവന നൽകാതെ വ്യക്തിപരമായ വിജയത്തിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന ഒരു വ്യക്തിക്ക് ഈവ അനുഭവപ്പെടാൻ സാധ്യതയുണ്ട് :
- (A) സ്ത്രാഭനാവസ്ഥ
 - (B) വ്യവസായം
 - (C) മുൻകൈ
 - (D) കുറ്റബോധം
80. പാരമ്പര്യാനന്തര തലത്തിൽ, ധാർമ്മിക നൃബന്ധവാദം പ്രചോദിപ്പിക്കുന്നത് ഈവയാണ് :
- (A) ശിക്ഷ ഒഴിവാക്കൽ
 - (B) അധികാരത്തെ അനുസരിക്കൽ
 - (C) അംഗീകാരം തേടൽ
 - (D) അടിസ്ഥാന മുല്യങ്ങളും സാർവ്വതീക തത്പരങ്ങളും

81. Find the name of the part of speech given in bold in the given sentence from the following options :

I will **never** follow you.

- | | |
|-----------------|------------------|
| (A) Adjective | (B) Adverb |
| (C) Conjunction | (D) Interjection |

82. Correct the given sentence by choosing the suitable verb form from the following options :

The girls and boys of class V who have registered for the study tour **have requesting** for leave since yesterday.

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| (A) Are requesting | (B) Have requested |
| (C) Have been requesting | (D) Had requested |

83. Identify compound complex sentence from the following :

- (A) I saw her when I was returning from the college.
- (B) Being a timid boy, he preferred to be silent about the matter.
- (C) I have a spare notebook yet I do not want to give it to her.
- (D) My friend who was in Dubai came yesterday and gave me some gifts.

84. Choose the correct sentence from the following :

- (A) If you had come I would have joined
- (B) If I were a bird I will fly
- (C) If you study you will be passed
- (D) If you will work I will have paid you well

85. Fill in the blanks by using the correct preposition from the options :

He fought _____ his life the whole day.

- | | |
|----------|--------|
| (A) with | (B) by |
| (C) for | (D) in |

109/2025-M

86. Use the appropriate collective noun from the options to complete the given sentence :

She found _____ of arrows inside the cabin.

- | | |
|------------|------------|
| (A) Pack | (B) Fleet |
| (C) Litter | (D) Quiver |

87. How many words given below are compound words?

Ice cream, sailboat, rain fall, backyard, football, butterfly

- | | |
|----------|---------|
| (A) None | (B) All |
| (C) Two | (D) One |

88. The strike was _____. Find the appropriate phrasal verb from the following to fill in the blanks :

- | | |
|-----------------|------------------|
| (A) Broken down | (B) Gone through |
| (C) Looked up | (D) Called off |

89. She had to **bite the bullet** during her training period.

Here the idiom in bold means :

- | |
|--------------------------|
| (A) Unpleasant situation |
| (B) Courageous attitude |
| (C) Threatening moments |
| (D) Exciting moments |

90. Find out the correctly spelt word from the following :

- | | |
|------------------|-----------------|
| (A) Acquaintence | (B) Aquaintence |
| (C) Acquaintance | (D) Aqueintance |

91. ചുവദ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ശരിയായ പദമേൽ?

- | | |
|--------------|---------------|
| (A) അടിമത്പം | (B) പ്രവർത്തി |
| (C) വിമലിംഗം | (D) പീഡനം |

92. അറിയപ്പെട്ട കൊണ്ട് തെറ്റു ചെയ്യുക എന്ന അർത്ഥത്തിൽ പ്രയോഗിക്കുന്ന ശൈലി :

- (A) ഉള്ള കുട്ടിത്തിനുക
- (B) ഇലയിട്ട് ചവിട്ടുക
- (C) ഉണ്ട് ചോറ്റിൽ മണ്ണിട്ടുക
- (D) ഇരയിട്ടു മീൻ പിടിക്കുക

93. മഹത് + ചരിതം എന്നത് ശരിയായി ചേർത്തെഴുതുന്നതെങ്കിനെ?

- (A) മഹശ്വരിതം
- (B) മഹാശ്വരിതം
- (C) മഹാശ്വരിതം
- (D) മഹാഷ്വരിതം

94. വണ്ട് എന്ന് അർത്ഥം വരാത്ത പദമേൽ?

- (A) പിപീലിക
- (B) ഭ്രമരം
- (C) ഭൂംഗം
- (D) അള്ളി

95. ചുവദ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ശരിയായ വാക്യമേൽ?

- (A) എക്കേശം അപവേരാളം ആൾക്കാർ പ്രകടനത്തിനു വന്നു
- (B) അവൻ തോറ്റതിനു കാരണം പറിക്കാത്തതുകൊണ്ടാണ്
- (C) വായനാദിനത്തിൽ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കായി സാഹിത്യമസരങ്ങൾ നടത്താറുണ്ട്
- (D) കുട്ടികൾ സ്കൂളംഞ്ചാൽ നാളെ മുതൽ കളി തുടങ്ങും

109/2025-M

96. ഗർഹണിയും എന്നതിന്റെ ശരിയായ വിപരീതപദ്ധത്?

- (A) അഗ്രഹണിയും
- (B) സ്പൃഹണിയും
- (C) സുഗ്രഹണിയും
- (D) സ്മരണിയും

97. ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ബഹുത്പത്തെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന പദ്ധത്?

- (A) സ്വാമികൾ
- (B) അവർകൾ
- (C) നമ്മൾ
- (D) ഗുരുക്കൾ

98. 'കൊലയാനയുള്ളപ്പാൾ കൂഴിയാന മദിക്കുക' എന്ന പഴങ്ങാല്പിന്റെ ആശയമെന്ത്?

- (A) ആപത്ത് വരുമെന്ന് വിചാരിച്ച് ഭയനിരിക്കുക
- (B) സ്വന്തം ശക്തി മറന്ന് പ്രവർത്തിക്കുക
- (C) സ്വയം മറന്ന് അഹകരിക്കുക
- (D) ശക്തരുള്ളപ്പാൾ ദുർബലരെ അഹകരിക്കുക

99. ഭിങ്കമുവം എന്ന പദം പിരിച്ചുതുന്നതെങ്കിനെ?

- (A) ഭിക് + മുവം
- (B) ഭിം + മുവം
- (C) ഭിഗ് + മുവം
- (D) ഭിങ്ക് + മുവം

100. Brevity – എന്ന പദത്തിന്റെ ശരിയായ മലയാള അർത്ഥം

- (A) കൃത്യത
 - (B) വിശ്വസ്തത
 - (C) സംക്ഷിപ്തത
 - (D) ആത്മാർത്ഥ്യത
-

109/2025-M

Space for Rough Work

109/2025-M

Space for Rough Work

109/2025-M

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ അക്കെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യാഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
- ഓരോ ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാണിലെ ഇൻപ്രിന്റിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- നിംബർക്കുവർച്ചിറ്റിൽക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്ഥമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളിൽത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിംബർക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതെ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്യ ഭാഗത്തായി സിൽ ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലും ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുണ്ട് ഉദ്യാഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിളുപ്പോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അമൈബാ ഉണ്ടാക്കിയിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതെ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പുസ്തകമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
- ഈ ചോദ്യപേപ്പറ്റിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യാഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) അയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് അയാറമാക്കുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസ്ഥാ പേജിനു തൊടുപെടുത്തി നേരു എഴുതാതെ റണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ഉത്തരം കണക്കിലുണ്ടാക്കിയിരിക്കുന്നതോ, കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ അനുംതിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെടലാണിൽ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാവൃദ്ധിയും വായിക്കുക.
- ശരിയുത്തരം ഉർപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കെടലാണിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബവിൾ) മാത്രം നീലയോ കരുപ്പോ വാർ പോയിൽ പേന ഉപയോഗിച്ച് കരുപ്പിക്കുക.
- ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെരുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
- പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെടലാണ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ എർപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യാഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാർ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രദ്ധം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കു അയോഗ്യരായി പ്രവ്യാഹിക്കുന്നതാണ്.